
 

                                                                                                                                        
 

AAZZIIEENNDDAA  OOSSPPEEDDAALLIIEERROO--UUNNIIVVEERRSSIITTAARRIIAA  DDII  SSAASSSSAARRII                                                                                                                                                                                                                                                           
 

 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.     310  DEL       16/04/2014 

 

OGGETTO: “Adesione Convenzione relativa ai Presidi per l'autocontrollo della glicemia - Lotto 
1- stipulata tra la Consip S.p.a. e l'Operatore Economico Roche Diagnostics S.p.a.” 

 

____________________________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'U.O.C. PROVVEDITORATO, CONTRATTI PATRIMONIO ED INGEGNERIA CLINICA 

VISTO  il D.Lgs n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale 

ed Università”; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006 avente ad oggetto “Tutela della salute e riordino del Sistema 

Sanitario della Sardegna. Abrogazione della Legge Regionale 26.01.1995 n. 5”; 

VISTO il D. Lgs. 163 del 12.04.2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l'art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 ha conferito al Ministero dell'Economia e 

delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della normativa vigente in materia di scelta del contraente e con 

l'ausilio di società di consulenza specializzate, apposite Convenzioni per l'acquisizione di determinati beni e 

servizi atti a soddisfare i fabbisogni delle Amministrazioni, Centrali e Periferiche, dello Stato; 



 

DATO ATTO che l'incarico di concludere, per conto del Ministero e delle altre Pubbliche Amministrazioni, le 

Convenzioni di cui sopra con i fornitori individuati a seguito di regolari procedure d'acquisto è stato affidato, ex 

Decreto del Ministero del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica del 24 febbraio 

2000, alla società di consulenza Consip S.p.a.; 

RICHIAMATE le disposizioni normative Legge n. 94 del 06.07.2012 , di conversione del D.L. n. 52/2012 intitolato 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, nonché la Legge 7 agosto 2012 n. 135, di 

conversione del D. L. 95/2012, “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini”, in forza delle quali è normato l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di “approvvigionarsi 

attraverso le Convenzioni o gli Accordi Quadro messi a disposizione da Consip S.p.a. e dalle Centrali di 

Committenza Regionali di riferimento....”;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 742 del 22.10.2013 avente ad oggetto “Adozione Protocollo 

Aziendale sulle modalità di formulazione delle richieste di approvvigionamento di dispositivi medici, 

apparecchiature e sistemi biomedicali, beni non sanitari afferenti al magazzino economale, arredi e attrezzature 

sanitarie”; 

VISTA la nota Prot. n. PG/2014/7200 del 26.03.2014, che pur se non allegata fa parte integrante e sostanziale del 

presente atto, con la quale il Responsabile del Servizio Farmacia Aziendale, in applicazione del Protocollo 

Aziendale innanzi individuato, al fine di sopperire le esigenze assistenziali delle UU.OO. Aziendali richiedenti ed a 

seguito dell'interruzione delle fornitura dalla A.s.l. n. 1 di Sassari, invitava i Responsabili ed i Coordinatori 

Infermieristici delle Strutture di codesta Azienda a comunicare, il più tempestivamente possibile e, comunque, 

non oltre il giorno 27 marzo anno corrente, la quantificazione del relativo fabbisogno annuo per la fornitura di 

apparecchi per la determinazione delle glicemia, supporti per lancette pungidito, strisce reattive ed, infine, 

lancette pungidito; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Farmacia Aziendale, con nota Prot. n. PG/2014/7863, datata 

01.04.2014, inoltrava il sunto dei fabbisogni trasmessi al proprio Servizio di pertinenza da UU.OO. Aziendali varie 

quantificando il totale complessivo in n. 122 Kit di presidi per l'autocontrollo della glicemia composti, cadauno, 



 

da n. 1 glucometro, n. 1 supporti per lancette pungidito, n. 200 strisce reattive e n. 200 lancette punigidito da 

acquistare nell'annualità 2014, ed, inoltre, n. 374.750 strisce reattive e n. 329.150 lancette pungidito da 

acquistare nel triennio 2014- 2016;                                        

VISTA la Convenzione relativa ai Presidi per l'autocontrollo della glicemia - Lotto 1 stipulata tra la Consip S.p.a., 

per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, e l'Operatore Economico Roche Diagnostics S.p.a., quale 

aggiudicatario del Lotto 1 della procedura di gara, con scadenza il 18 settembre 2014, eventualmente 

prorogabile fino ad ulteriori 12 (dodici) mesi, per mezzo della quale le Amministrazioni Pubbliche potranno 

acquistare, per mesi 36 (trentasei), i dispositivi per l'autocontrollo della glicemia ed i relativi “consumabili”, 

strisce reattive e lancette pungidito, necessarii al funzionamento dei Kit in argomento; 

ACQUISITO, con nota Prot. n. PG/2014/7180 del 25.03.2014, il parere favorevole del Responsabile della U.O. di 

Diabetologia all'adesione della Convenzione di cui all'oggetto; 

RITENUTA pertanto necessaria l'adozione del presente provvedimento con il quale si stabilisce di aderire, con 

decorrenza dalla data di accettazione della fornitura, alla Convenzione Consip inerente Presidi per 

l'autocontrollo della glicemia - Lotto 1, acclusa al presente provvedimento al fine di costituirne parte sostanziale 

ed integrale rimandando, per gli Allegati ad essa relativi, a quanto è disponibile e consultabile, in formato 

elettronico, nella piattaforma telematica “acquisti in rete”, sito internet http://acquistinretepa.it  seguendo il 

percorso Programma- Strumenti- Convenzioni- Vetrina delle Convenzioni-  Presidi per l'autocontrollo della 

glicemia - Lotto 1; 

CONSIDERATO che, secondo quanto stabilito dalla Convenzione in argomento, i corrispettivi dovuti al Fornitore 

ammontano ad un importo complessivo di Euro 69.689,60 oltre IVA di legge (Euro 85.021,31 IVA al 22% inclusa); 

 

PROPONE 

per i motivi esposti in premessa 

http://acquistinretepa.it/


 

a) DI ADERIRE alla Convenzione relativa ai Presidi per l'autocontrollo della glicemia - Lotto 1, stipulata tra la 

Consip S.p.a. e l'Operatore Economico Roche Diagnostics S.p.a., con scadenza il 18 settembre 2014, per la 

fornitura di n. 122 Kit di presidi per l'autocontrollo della glicemia composti, cadauno, da n. 1 glucometro, n. 1 

supporti per lancette pungidito, n. 200 strisce reattive e n. 200 lancette punigidito, da acquistare nell'annualità 

2014, ed, inoltre, n. 374.750 strisce reattive e n. 329.150 lancette pungidito da acquistare nel triennio 2014- 

2016;                                        

 

b) DI DARE ATTO che, per la durata del contratto inerente la fornitura innanzi individuata, si applica quanto 

previsto dall'articolo 5 della Convenzione medesima; 

 

c) DI DARE ATTO che il C.I.G. derivato per la procedura di cui al presente provvedimento è 43339497D9; 

 

d) DI DARE ATTO che la spesa relativa al materiale in argomento sarà suddivisa come di seguito specificato:  

 anno 2014  Euro 23.555,20 oltre IVA di legge (Euro 28.737,35 IVA al 22% inclusa) di cui Euro 16.623,45 

oltre IVA di legge (Euro 20.280,61 IVA al 22% inclusa) graveranno sul BDG_S_05 conto di costo n° 

0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” ed Euro 6.931,75 oltre IVA di legge 

(Euro 8.456,74 IVA al 22% inclusa) sul BDG_S_05 conto di costo n° 0501010801 “Acquisti di presidi 

chirurgici e materiale sanitario”; 

 anno 2015  Euro 23.067,20 oltre IVA di legge (Euro 28.141,99 IVA al 22% inclusa) di cui Euro 20.356,65 

oltre IVA di legge (Euro 24.835,12 IVA al 22% inclusa) graveranno sul BDG_S_05 conto di costo n° 

0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” ed Euro 2.710,55 oltre IVA di legge 

(Euro 3.306,88 IVA al 22% inclusa) sul BDG_S_05 conto di costo n° 0501010801 “Acquisti di presidi 

chirurgici e materiale sanitario”; 

 anno 2016  Euro 23.067,20 oltre IVA di legge (Euro 28.141,99 IVA al 22% inclusa) di cui Euro 20.356,65 

oltre IVA di legge (Euro 24.835,12 IVA al 22% inclusa) graveranno sul BDG_S_05 conto di costo n° 

0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” ed Euro 2.710,55 oltre IVA di legge 



 

(Euro 3.306,88 IVA al 22% inclusa) sul BDG_S_05 conto di costo n° 0501010801 “Acquisti di presidi 

chirurgici e materiale sanitario”; 

 

e) DI INCARICARE il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per l'emissione del relativo ordine alla 

ditta affidataria; 

 

f) DI DARE ATTO che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile del Servizio di 

destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa verifica della regolarità e 

completezza della fornitura. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

CONTRATTI PATRIMONIO E INGEGNERIA CLINICA 

f.to (Dott. ssa Rosa Maria Bellu) 

__________________________________ 

 

Servizio Provveditorato, Contratti Patrimonio e Ingegneria Clinica                          Estensore Dott.ssa Rossana Manconi 

P.O. Dott.ssa Vittoria Carta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRETTORE GENERALE 

L'anno duemilaquattordici, il giorno  sedici  del mese di    Aprile , in Sassari, nella sede legale dell'Azienda 

Ospedaliero- Universitaria. 

 

VISTO  il D.Lgs n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006 avente ad oggetto “Tutela della salute e riordino del Sistema 

Sanitario della Sardegna. Abrogazione della Legge Regionale 26.01.1995 n. 5”; 

VISTO  il D. Lgs. 163 del 12.04.2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario  Nazionale 

ed Università”; 

VISTO il Protocollo d'Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di Cagliari e Sassari in data 11 

ottobre 2004; 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione Sardegna nomina il Dott. 

Alessandro Carlo Cattani Direttore Generale della Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari; 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale dell'Azienda 

Ospedaliero- Universitaria di Sassari il giorno 07 aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto; 

PRESO ATTO della Proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Adesione Convenzione relativa ai Presidi per 

l'autocontrollo della glicemia - Lotto 1 stipulata tra la Consip S.p.a. e l'Operatore Economico Roche Diagnostics 

S.p.a.”; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai 



 

sensi dell'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005; 

SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;  

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, di adottare la Proposta di Deliberazione di 

cui sopra e conseguentemente: 

 

- DI AUTORIZZARE l'adesione alla Convenzione relativa ai Presidi per l'autocontrollo della glicemia - Lotto 1, 

stipulata tra la Consip S.p.a. e l'Operatore Economico Roche Diagnostics S.p.a., con scadenza il 18 settembre 

2014, per la fornitura di n. 122 Kit di presidi per l'autocontrollo della glicemia composti, cadauno, da n. 1 

glucometro, n. 1 supporti per lancette pungidito, n. 200 strisce reattive e n. 200 lancette punigidito, da 

acquistare nell'annualità 2014, ed, inoltre, n. 374.750 strisce reattive e n. 329.150 lancette pungidito da 

acquistare nel triennio 2014- 2016;                                        

 

- DI DARE ATTO che, per la durata del contratto inerente la fornitura innanzi individuata, si applica quanto 

previsto dall'articolo 5 della Convenzione medesima; 

 

- DI DARE ATTO che il C.I.G. derivato per la procedura di cui al presente provvedimento è 43339497D9; 

 

- DI DARE ATTO che la spesa relativa al materiale in argomento sarà suddivisa come di seguito specificato:  

 anno 2014  Euro 23.555,20 oltre IVA di legge (Euro 28.737,35 IVA al 22% inclusa) di cui Euro 16.623,45 

oltre IVA di legge (Euro 20.280,61 IVA al 22% inclusa) graveranno sul BDG_S_05 conto di costo n° 

0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” ed Euro 6.931,75 oltre IVA di legge 



 

(Euro 8.456,74 IVA al 22% inclusa) sul BDG_S_05 conto di costo n° 0501010801 “Acquisti di presidi 

chirurgici e materiale sanitario”; 

 anno 2015  Euro 23.067,20 oltre IVA di legge (Euro 28.141,99 IVA al 22% inclusa) di cui Euro 20.356,65 

oltre IVA di legge (Euro 24.835,12 IVA al 22% inclusa) graveranno sul BDG_S_05 conto di costo n° 

0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” ed Euro 2.710,55 oltre IVA di legge 

(Euro 3.306,88 IVA al 22% inclusa) sul BDG_S_05 conto di costo n° 0501010801 “Acquisti di presidi 

chirurgici e materiale sanitario”; 

 anno 2016  Euro 23.067,20 oltre IVA di legge (Euro 28.141,99 IVA al 22% inclusa) di cui Euro 20.356,65 

oltre IVA di legge (Euro 24.835,12 IVA al 22% inclusa) graveranno sul BDG_S_05 conto di costo n° 

0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” ed Euro 2.710,55 oltre IVA di legge 

(Euro 3.306,88 IVA al 22% inclusa) sul BDG_S_05 conto di costo n° 0501010801 “Acquisti di presidi 

chirurgici e materiale sanitario”; 

 

-  DI INCARICARE il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per l'emissione del relativo ordine alla ditta 

affidataria; 

 

-  DI DARE ATTO che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile del Servizio di 

destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa verifica della regolarità e 

completezza della fornitura. 

 

 

        Il Direttore Sanitario                                                                                                     Il  Direttore Amministrativo 

    f.to (Dott.   Mario Manca)                                                                                                 f. to (Dott.  Lorenzo Moretti)                                                                                

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

__________________________________ 



 

                                

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
f.to (Dott. ssa  Rosa Maria Bellu) 

 
_________________________ 

 

 

Sassari,   /  /2013                          
La presente Deliberazione: 

    □ è soggetta al controllo ai sensi dell'art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10; 
□  deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell'art. 29 comma 2 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10 
 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  

16.04.2014  per la durata di quindici giorni. 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal ____/_____/____.  
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10  
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  dell’Igiene, Sanità e Assistenza 
Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10. 
Sassari, ___/____/______                       Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della determinazione del Direttor e del 
Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. 
___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione del Direttore d el 
Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ 
del ____/_____/_______. 
 
◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 1 0. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________  
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 



 

 


